
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 71Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 717/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2020/632062
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor (A), JOSÉ DE RIBAMAR FERNANDES, Secretário 
Executivo de Conselho, matricula: 80015508/1 lotado na SEASTER, o re-
curso fi nanceiro de suprimento de fundos, com objetivo atender as atender 
despesas de pronto pagamento que não podem ser subordinas ao processo 
normal de aplicação.
87101- 08.422.1505.8402 0107 253.896 3390 39
339039: DESPESAS  R$ 1.200,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de Agosto de 2020.

PORTARIA N° 724/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2020/623191
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor (A), PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, CO-
ORDENADOR, matricula: 5946524/1 lotado na SEASTER, o recurso fi nan-
ceiro de suprimento de fundos, com objetivo atender as atender despesas 
de pronto pagamento que não podem ser subordinas ao processo normal 
de aplicação.
43101- 08.224.1505.8396 0101 234.193 3390 33
339033: DESPESAS R$ 600,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de Agosto de 2020.

PORTARIA N° 725/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2020/640254
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor (A), JOSIAS ELIAS DE MELO, Motorista , matricula: 
57176166/1 lotado na SEASTER, o recurso fi nanceiro de suprimento de 
fundos, com objetivo conduzir o veículo com equipe técnica da DISAN/SE-
ASTER em atividade do Projeto Hortas Sociais Pedagógicas do Pará.
43101- 08.244.1505.8396 0101 234.193 3390 30
339030: DESPESAS R$ 200,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de Agosto de 2020. 
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 575213
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 718/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/6638320
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias, do servidor  JOSÉ 
CRISTIANO MARTINS NUNES, matrícula: 5950079/1, cargo:  CHEFE DE 
GABINETE, se deslocará Concórdia/São Domingos do Capim/PA no período 
de 27 a 28/08/2020 com objetivo de realizar reunião sobre programas de 
Assistência Social, Trabalho Emprego e Renda com a Gestão Municipal.
Classifi cação Orçamentária:
 43.101  -  08.244.1505.8863  F: 0107006357  234.191  339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de Agosto de 2020.

PORTARIA Nº  727/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/623052
RESOLVE:
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor  PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO (Co-
ordenador, Mat:5946524/1), que irá  viajar para SOURE/CACHOEIRA DO 
ARARI/PA, no período de 08 a 11/09/2020 para desenvolver atividade do 
Projeto hortas Sociais Pedagógicos do Pará, onde o servidor JOSIAS ELIAS 
DE MELO (Motorista, Mat.: 57176166/1) que conduzirá com a  servidora ao 
referido município, todos lotados na SEASTER.
II- Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8396 0101006357 234.193 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de Agosto 2020.

PORTARIA Nº 726/2020
SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/632852
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor HIDELBRANDO FERREIRA DE FRANÇA (Gerente, 
Mat:57231951/2), que irá viajar para BAGRE/PA, no período de 08 A 03 a 
05/09/2020 para participar da cerimônia de entrega de certifi cados, refe-
rente aos cursos de qualifi cação social e profi ssional realizados no municí-
pio de BAGRE/PA, executados pelo Instituto Vitória Régia/PQSP/PA, atra-
vés do contrato 032/2019 - SEASTER .
II- Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Classifi cação Orçamentária: 43101- 11.333.1504.8358 0101006357 
233.691 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 28 de Agosto 2020.

PORTARIA Nº 721/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/636810
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores LUIS GUILHERME CARDOSO DANTAS (Gerente, 
Mat: 54189624)e JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA (Coordenador, Mat: 
5596939/1/1) que irão  viajar para PONTA DE PEDRAS/PA, no período de 
10 a 12/09/2020 para promover a inclusão socioprodutiva das famílias e, 
situação de vulnerabilidade social.
II- Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8396 0101006357 234.193 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de Agosto 2020.

PORTARIA Nº 729/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/645630
RESOLVE:
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CLEIDSON BRABO DOS SANTOS (Secretario de 
Diretoria, Mat:80225361/1), que irá  viajar para SOURE/PA, no período 
de 08 a 11/09/2020 para apoio e execução do atendimento a população 
na emissão 1ª e 2ª via de certidão  de nascimento e 2ª via de certidão de 
óbito as pessoas em situação de vulnerabilidade social para inclusão no 
Cadunico e inserção em programas sociais
II- Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 0107006357 234.135 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de Agosto 2020.


